đó đến độ nhà bác học
Lê Quý Đôn sau khi xem được tập “Hà Tiên thập cảnh khúc vịnh” theo bản khắc
gỗ in của Mạc Thiên Tích, đã không tiếc lời khen ngợi và thốt lên rằng “không
thể bảo rằng ở vùng hải ngoại xa xôi không có văn chương vậy” và tác giả Trịnh
Hoài Đức ở sách "Gia Định thành thông chí" (Canh Thìn-1820) thì ca ngợi rằng
đây là “Văn chương rực rỡ ở góc biển bên trời”. Sau này trở thành bản sắc đặc
thù của hàng ngũ trí thức Hà Tiên:

“Tao đàn Chiêu Anh Các muôn thuở truyền lưu Huyền ca Văn hiến
Dấu ấn họ Mạc, Nguyễn nghìn đời lan tỏa Phật giáo Nhân gian.”

Văn hóa là hồn cốt của dân tộc, nhận định rõ về nguồn gốc văn hóa Phật giáo ở
Hà Tiên không những phát huy bản sắc tín ngưỡng mà còn thể hiện truyền
thống văn hóa của Hà Tiên trong cộng đồng văn hóa Việt Nam.

Đầu xuân Ất Tỵ là lễ hội kỷ niệm 289 năm ngày thành lập Tao đàn Chiêu Anh
Các tại Thành phố Hà Tiên sẽ diễn ra từ ngày 6 đến 12/02/2025 (9 đến 15 tháng
Giêng năm Ất Tỵ). Các hoạt động chính sẽ tập trung vào ba ngày từ 10 đến
12/02/2025.

Tìm hiểu nguồn gốc hình thành, phát triển của điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã
hội và Phật giáo sẽ giúp cho thế hệ người Việt hôm nay nói chung và thế hệ trẻ
Hà Tiên nói riêng thêm hiểu, thêm yêu quý Hà Tiên.